
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr.  281/C5/3405
Data: 02.01.2024

Prin  contestația  fără  număr  la  emitent,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  66122/05.12.2023,
formulată  de POJAZDY SZYNOWE PESA BYDGOSZCZ SA („PESA”),  cu
sediul în Polonia, Bydgoszcz, str. Zygmunta Augusta nr. 11, cod poștal
85-082, număr de înmatriculare în registrul societăților KRS 091267838,
CIF PL5540311775, reprezentată legal de către dl.  Krzysztof Zdziarski
(Președinte CA) și dl. Maciej Maciejewski (Vicepreședinte al Consiliului de
Administrație) și convențional prin SCA Schoenherr și Asociații, cu sediul
în București, b-dul Dacia nr. 30, etaj 7, sector 1, sediul ales și pentru
comunicarea actelor  de procedură,  împotriva Raportului  procedurii  nr.
149723/22.11.2023 comunicat  de Autoritatea  contractantă  la  data  de
24.11.2023 ("Raportul procedurii") (Anexa 7), emis de către MUNICIPIUL
IAȘI, cu sediul în Iași, str. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 11, județul Iași, în
calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  licitației  deschise,
organizată  în  vederea  atribuirii  contractului  de  achiziție  publică  de
furnizare  având ca  obiect  „Furnizare  18 tramvaie  aferente  proiectului
«Achiziție  de mijloace de transport  public  -  tramvaie 22 m la nivelul
MUNICIPIULUI IAȘI»", anunț de participare nr. CN1055429/20.05.2023,
s-au solicitat Consiliului următoarele:

(i) anularea parțială a Raportului procedurii strict în ceea ce privește
declararea ofertei depuse de BOZANKAYA Otomotiv Mak. Iml. Ith. ve Ihr.
A.Ș.  ("BOZANKAYA")  drept  acceptabilă  și  conformă,  anularea  oricăror
alte  acte  juridice  anterioare  sau  subsecvente  emise  de  autoritatea
contractantă în acest sens; și

(ii) obligarea autorității contractante la reevaluarea ofertei înaintate
de BOZANKAYA din perspectiva admisibilității/conformității  acesteia cu
reținerea faptului că oferta înaintată de BOZANKAYA este inacceptabilă și
neconformă  nerespectând  cerințele  documentației  achiziției,  atrăgând
astfel necesitatea respingerii acesteia din cadrul procedurii.

Prin  cererea  de  intervenție  voluntară  înregistrată  la  CNSC cu nr.
70558/27.12.2023,  BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA IMALAT ITHALAT
VE IHRACAT A.Ș, având sediul în Ahi Evran OSB Mah. Artuklular Sok. Nr.

Pagina 1 din 2



3  A/2  Sincan,  Ankara,  Turcia,  înmatriculată  în  Sistemul  central  al
Registrului Comerțului sub nr. 0183064297600017, cod de înregistrare
fiscală nr. 1830642976, reprezentată de YIGIT BELIN și sediu ales pentru
comunicarea tuturor actelor de procedură în municipiul București, b-dul
Ferdinand I nr. 58, sc. A, et. 4, ap. 19, sector 2, în calitate de participant
la  procedura  de  achiziție  pentru  atribuirea  contractului  „Furnizare  18
tramvaie aferente proiectului «Achiziție de mijloace de transport public -
tramvaie  22  m la  nivelul  Municipiului  lași»”, anunț  de  participare  nr.
CN1055429 din data de 20.05.2023, a solicitat admiterea în principiu a
cererii de intervenție și respingerea contestației formulate de POJAZDY
SZYNOWE PESA BYDGOSZCZ SA, ca netemeinică, pentru considerentele
dezvoltate în cuprinsul cererii.

În temeiul art. 17 alin. (2) din Legea nr. 101/2016, contestația și
cererea de intervenție vor fi soluționate împreună. 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul  art.  26 alin. (6) din Legea nr. 101/2016, respinge, ca
nefondată,  contestația  formulată  de  POJAZDY  SZYNOWE  PESA
BYDGOSZCZ  S.A.,  în  contradictoriu  MUNICIPIUL  IAȘI,  în  calitate  de
autoritate contractantă.

În temeiul art. 67 din Codul de procedură civilă, admite cererea de
intervenție BOZANKAYA Otomotiv Mak. Iml. Ith. ve Ihr. A.Ș.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Pagina 2 din 2


